
 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 478, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 032/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 
SUPERINTENDENTE, O SR. 
FRANCISCO MAGALHÃES COSTA, 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

SUPERINTENDENTE, para exercer a função: 

Superintendente de Juventude, Cultura e 

Turismo o Sr. FRANCISCO MAGALHÃES 

COSTA, de CPF nº 0X9.3X5.8X3-43. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 033/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE SECRETÁRIO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, O SR. ANTONIO FARID 
FERREIRA CRISPIM, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

Secretário, para exercer a função: 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE o Sr. 

ANTONIO FARID FERREIRA CRISPIM, de 

CPF nº 0X5.3X1.3X3-58. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 478, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 034/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE OUVIDOR, A 
SR(a). IRACILENE DE JESUS 
FERREIRA ALVES DANTAS CORREA, E 
DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

OUVIDOR, para exercer a função: OUVIDOR, 

a Sr.ª. IRACILENE DE JESUS FERREIRA 

ALVES DANTAS CORREA, de CPF nº 

***.209.903-78. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 035/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSORIA 
ESPECIAL, O Sr. PAULO LUCAS 
EDUARDO ARAUJO COSTA, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

ASSESSORIA ESPECIAL, para exercer a 

função de: Assessor Especial o Sr. PAULO 

LUCAS EDUARDO ARAUJO COSTA, de 

CPF nº XX4.998.X13-X7. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 478, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 036/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSORIA 
ESPECIAL, O Sr. MATEUS PEREIRA 
MEDEIROS, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

ASSESSORIA ESPECIAL, para exercer a 

função de: Assessor Especial o Sr. MATEUS 

PEREIRA MEDEIROS, de CPF nº 

6X8.0X6.0X3-52. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 037/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, A SR.ª. MARIA ALINE 
SOARES MEDEIROS, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, para 

exercer a função de: Assessora de 

Comunicação a Sr.ª. MARIA ALINE 

SOARES MEDEIROS, de CPF nº 

6X0.0X7.1X3-59. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 478, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 038/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSOR 
JURÍDICO, O Sr. O SR(a). THIAGO 
JEFFESON MACHADO SILVA, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de Assessor 

Jurídico, para exercer a função: Assessor 

Jurídico o Sr. THIAGO JEFFESON 

MACHADO SILVA, de CPF nº 9X0.0X4.6X3-

04. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 15 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 039/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSORIA 
ESPECIAL, O Sr. MARCELO MURILO 
DANTAS CORREA FILHO, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

ASSESSORIA ESPECIAL, para exercer a 

função de: Assessor Especial o Sr.ª. 

MARCELO MURILO DANTAS CORREA 

FILHO, de CPF nº ***.410.443-52. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 478, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 040/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

NOMEIA AO CARGO DE 
CONTROLADOR GERAL, A SR(a). 
MARLI BARBOSA DE LIMA, E DAR 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

Art. 1º – Nomear ao cargo de 

CONTROLADOR GERAL, para exercer a 

função: CONTROLADORA GERAL, a Sr.ª. 

MARLI BARBOSA DE LIMA, de CPF nº 

9X7.4X3.4X3-00. 

 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 041/2025 GAB. PREF. AC/MA 

 

AUTORIZA A CESSÃO DO 
COLABORADO PÚBLICO MUNICIPAL, 

SR. ELIELSON GUTHERRES DOS 
SANTOS CHAVES, À DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, E DAR OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 

CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, PEDRO 

FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e 

o ofício nº 03/2025-DPCCN/CARTÓRIO, 

resolve: 

Art. 1º Fazer a cessão do colaborador, 

deste município, SR. ELIELSON 

GUTHERRES DOS SANTOS CHAVES, de 

CPF nº 0X6.1X9.8X3-47, à Delegacia de 

Polícia Civil de Coelho Neto/MA.  

§ 1º O colaborador referido no caput 

deste artigo irá desempenhar atribuições ao 

órgão cessionário, em local de lotação a ser 

definido por esse.  

§ 2º Caberá ao Município, cedente, o 

ônus da remuneração devida.  

Art. 2º A cessão se dará pelo prazo de 

24 (meses) meses. 

Art. 3º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso 

Cunha (MA), em 20 de janeiro de 2025. 

 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 478, AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 003/2024 CMAC 

 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSOR 

CONTÁBIL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA/MA, O SR. ALEXANDRE 

RAMIRES BRITO, E DAR OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE AFONSO CUNHA/MA, JULIA MARIA 

RODRIGUES SILVA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e pelo Regimento Interno desta 

Casa Legislativa, RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear ao cargo de Assessor 

Contábil, para exercer a função de: Assessor 

Contábil o Sr. ALEXANDRE RAMIRES BRITO, 

de CPF nº 0X5.9X3.2X3-19. 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Afonso Cunha/MA, 20 de janeiro de 2024. 

 

JULIA MARIA RODRIGUES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha/MA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2024 CMAC 

 

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSOR 

JURÍDICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AFONSO CUNHA/MA, A SR.ª. LARISSA 

VIRGINIA LOPES, E DAR OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE AFONSO CUNHA/MA, JULIA MARIA 

RODRIGUES SILVA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal e pelo Regimento Interno desta 

Casa Legislativa, RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear ao cargo de Assessor 

Jurídico, para exercer a função de: Assessor 

Jurídica a Sr.ª. LARISSA VIRGINIA LOPES, 

de CPF nº 0X2.4X6.0X3-03. 

Art. 2º – Os efeitos desta portaria 

retroagem a 01 de janeiro de 2025, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Afonso Cunha/MA, 20 de janeiro de 2024. 

 

 

JULIA MARIA RODRIGUES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Afonso 

Cunha/MA 


		2025-01-20T20:04:37-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




